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Název bakalářské práce: Metody a přístroje pro měření parametrů rohovky

Abstrakt:

V práci je uveden popis rohovky, jejích geometrických a optických parametrů a tvaru

rohovky. Cílem teoretické části práce je popis možných metod měření parametrů rohovky.

V textu jsou popsány principy vybraných přístrojů a jejich využití. Praktická část práce

porovnává čtyři metody měření parametrů rohovky a analyzuje vliv zadní plochy rohovky

na tyto parametry. Měřenými parametry jsou rohovkový astigmatismus a vrcholové

zakřivení přední plochy rohovky. Dále je zkoumán vzájemný vztah mezi rohovkovým a

celkovým astigmatismem. Na závěr praktické části jsou porovnány naměřené hodnoty

celkového astigmatismu s hodnotami vypočítanými pomocí Javalova pravidla.

Klíčová slova:

rohovka, keratometrie, rohovková topografie, Scheimpflugův princip, Pentacam
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Bachelor´s Thesis title: Methods and instruments for measurements

of corneal parameters

Abstract:

Description of the cornea, cornea´s geometrical and optical parameters and the shape

of cornea are listed in the thesis. The purpose of the theoretical part is to describe possible

methods of measuring parameters of the cornea. Principles of selected devices and their

applications are described in the text. The practical part of the thesis compares four

methods of measuring parameters of the cornea and analyzes the influence the back surface

of the cornea on these parameters. The measured parameters are the corneal astigmatism

and the apex curvature of the front surface of the cornea. Moreover, the relationship

between the corneal astigmatism and the total astigmatism is being investigated. At the end

of the practical part the measured values of the total astigmatism are compared with

the values calculated using the Javal´s formula.
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cornea, keratometry, corneal topography, Scheimpflug principle, Pentacam
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Úvod

Lidské oko je sofistikovaný smyslový orgán, jenž představuje naše nejdůležitější

spojení s okolním světem. Zrakem získáváme přibližně 80 % všech informací a jakékoliv

snížení nebo ztráta zraku znamená zhoršení kvality života. Celková lámavost oka, která je

60 – 70 dioptrií v závislosti na akomodaci, je ze 75% ovlivňována rohovkou. Rohovka je tedy

důležitý optický prvek lidského oka. Její optická mohutnost závisí na zakřivení přední a zadní

plochy rohovky, na indexu lomu a tloušťce rohovky. Ke zjištění rohovkových parametrů lze

využít různé metody a přístroje, které jsou popsány včetně jejich principů v teoretické části

práce.

Měření parametrů rohovky jakoukoliv metodou (keratometrie, rohovková topografie

či Scheimpflugova kamera) se používá především ke zjišťování rohovkového astigmatismu,

který se nejvíce podílí na celkovém astigmatismu oka, a tudíž významně ovlivňuje i celkový

refrakční stav oka. Dnes se využívá hlavně v kontaktologii k výběru vhodného typu designu

a tvaru kontaktní čočky. Software přístroje dokáže navrhnout teoretickou korekční kontaktní

čočku, pokud má k dispozici databázi sortimentu výrobců kontaktních čoček a hodnoty

refrakční vady. Dále lze v současnosti topografii rohovky využít k diagnostice a sledování

progrese různých očních onemocnění, např. rohovkové dystrofie, keratokonu, rohovkové

ulcerace, keratopatie apod., a v případě Scheimpflugovy kamery, která navíc poskytuje

i trojrozměrný obraz předního segmentu oka, i katarakty. Rohovková topografie bývá často

spojována s aberometrií, což nachází mnohá uplatnění v klinické optometrii a oftalmologii,

např. v refrakční chirurgii.

V teoretické části práce je popsána rohovka, její tvar a geometrické a optické

parametry. Hlavním cílem teoretické části je vysvětlení principů metod měření parametrů

rohovky a jejich využití. V praktické části práce je provedené srovnání čtyř metod měření

parametrů rohovky a porovnání hodnot rohovkového astigmatismu měřeného pouze z přední

plochy rohovky s hodnotami se zohledněním zadní plochy rohovky. V druhé části praktického

výzkumu je analyzován vzájemný vztah rohovkového a celkového astigmatismu a jsou

porovnány naměřené hodnoty celkového astigmatismu s hodnotami vypočítanými pomocí

Javalova pravidla.
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1 Rohovka

Rohovka je přední, více zakřivená část tunica fibrosa bulbi, která zaujímá přibližně

20 % povrchu oční koule. Spolu se sklérou tvoří vnější obal oka. Je bezbarvá a průhledná.

Transparentnost rohovky zajišťuje její avaskularita a uspořádání kolagenních vláken.

Kolagenní fibrily jsou uspořádány paralelně ve vrstvách a v dané vzdálenosti od sebe 50 nm.

V takovém případě netvoří překážku viditelné části světelného spektra, avšak dlouhovlnná

část ultrafialového záření a velká část infračerveného záření rohovkou neprochází. Pokud se

fibrily od sebe oddálí nebo se překříží (např. v případě jizvy na rohovce), vytváří tak překážku

i viditelnému záření. Rohovka tedy přestává být průhledná. Vzdálenost fibril je udržována

při dané hydrataci rohovky 78 %, kterou zajišťuje endotel rohovky. Vnější povrch rohovky je

krytý vrstvou slzného filmu o tloušťce 4-7μm, který prakticky neovlivňuje optickou

mohutnost rohovky, ale hraje významnou roli v kvalitě vidění a je důležitý pro nošení

kontaktních čoček. Mezi funkce slzného filmu patří zejména vytváření opticky hladkého

povrchu rohovky, čímž značně ovlivňuje kvalitu vidění, dále má ochrannou funkci (odplavuje

z oka nečistoty, odumřelé buňky epitelu, cizí tělíska, odpadní látky atd., má antibakteriální

účinky). Slzný film umožňuje komfortní a netraumatizující mrkání a udržuje stále vlhké

prostředí důležité pro fyziologický stav epitelu. Přes slzný film se transportuje atmosférický

kyslík jako výživa pro rohovku. Při narušení nebo nedostatku slzného filmu vzniká

tzv. syndrom suchého oka, při němž se sníží optická propustnost rohovky a kvalita vidění.

Rohovka, v jejímž epitelu je obsaženo velké množství nervových zakončení, je nejcitlivější

částí oka. Skládá se z pěti vrstev: již zmiňovaný epitel, Bowmanova membrána, stroma,

Descemetova membrána a endotel. [1-6].

1.1 Parametry rohovky

Parametry rohovky lze rozdělit na geometrické a optické.

1.1.1 Geometrické parametry rohovky

Mezi geometrické parametry rohovky patří průměr rohovky, zakřivení přední a zadní

plochy a její tloušťka. Tyto parametry jsou rozdílné v různých bodech rohovky, protože

rohovka přesně neodpovídá tvaru kulového vrchlíku, není stejnoměrně zakřivená. To

způsobuje vznik fyziologického astigmatismu, kdy ideální kulovitá plocha rohovky přechází

v cylindrickou plochu. Prof. Radomír Čihák uvádí ve své publikaci Anatomie 3:
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„Fyziologický astigmatismus, při němž rozdíl obou zakřivení je do ½ dioptrie, správnému

vidění nevadí, neboť mozková centra, která zrakové vzruchy dále zpracovávají, tuto vadu, jež

by vedla k vidění předmětů protažených směrem menšího zakřivení rohovky, kompenzují. Je-

li astigmatismus větší, koriguje se cylindricky zakřivenými skly.“ [1, 4]

Průměr rohovky

Horizontální průměr rohovky bývá o 1 mm větší než vertikální. Horizontální průměr

rohovky činí 11 – 12 mm a vertikální 10 – 11 mm. Rohovka s průměrem pod 10 mm je

označována jako mikrokornea a rohovka s průměrem nad 12,8 jako megalokornea, která bývá

příznakem vrozeného glaukomu (zelený zákal). Jak je uvedeno ve skriptech České

kontaktologické společnosti Základní kurz školení kontaktologů: „Měření průměru rohovky

se většinou provádí aproximativním způsobem měření tzv. HVID (horizontal visible iris

diameter), kde se měří vlastně průměr průhledné části rohovky, bez ohledu na její zakřivení.

K měření lze použít běžné měřítko s milimetrovou škálou nebo některá zařízení, která

minimalizují vzdálenost mezi měřítkem a rohovkou a zpřesňují tak měření např. Weselyho

keratometr.“ Dalším způsobem měření průměru rohovky je W+W (white to white), kde se

měří průměr rohovky od limbu k limbu. Rozdíl mezi HVID a W+W spočívá v tom, že způsob

měření HVID měří pouze horizontální průměr rohovky. [1, 3, 4, 7]

Zakřivení rohovky

Zakřivení rohovky se uvádí buď v dioptriích, což je hodnota lámavosti rohovky, anebo


[…]


L -0,80 180 7,51 -0,30 9 6,03 -0,50 177

18 P -0,90 1 7,45 -0,40 11 6,07 -0,60 179

L -1,20 180 7,40 -0,40 179 6,01 -0,90 1

19 P -0,70 1 7,90 -0,50 8 6,41 -0,30 175

L -0,60 162 7,89 -0,30 167 6,38 -0,30 161

20 P -1,20 174 7,78 -0,40 175 6,37 -0,90 174

L -1,40 2 7,79 -0,30 4 6,38 -1,30 1

21 P -0,50 4 8,08 -0,20 9 6,58 -0,40 178

L -0,90 5 8,02 -0,40 1 6,53 -0,50 8

22 P -1,00 179 8,07 -0,30 5 6,65 -0,90 176

L -0,80 7 8,06 -0,30 174 6,65 -0,70 15

23 P -0,80 19 8,09 -0,30 9 6,56 -0,70 20

L -0,50 163 8,16 -0,20 171 6,63 -0,40 155

24 P -0,90 8 7,70 -0,30 6 6,35 -0,70 9

L -0,50 179 7,73 -0,20 8 6,47 -0,50 177

25 P -0,30 82 7,78 -0,10 177 6,25 -0,50 83

L -0,20 82 7,85 -0,20 173 6,27 -0,40 85

26 P -1,00 171 7,94 -0,50 5 6,31 -0,60 160

L -0,70 7 7,94 -0,40 173 6,32 -0,50 18

27 P -0,80 173 7,86 -0,30 3 6,26 -0,60 167

L -0,80 6 7,91 -0,40 179 6,39 -0,60 9

28 P -1,10 176 7,23 -0,40 175 5,84 -0,80 178

L -0,60 14 7,10 -0,10 172 5,81 -0,60 16

29 P -1,30 12 7,71 -0,30 11 6,21 -1,10 13

L -1,10 173 7,71 -0,30 174 6,23 -1,00 172
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 oko

astigmat
přední
plochy

rohovky

osa
astigmat
přední

plochy r.

vrchol.
zakřivení

přední
plochy

rohovky

astigmat
zadní

plochy
rohovky

osa
astigmat

zadní
plochy r.

vrchol.
zakřivení

zadní
plochy

rohovky

TNP -
r.astig.

TNP -
osa r.

astigmat

30 P -1,10 7 7,60 -0,40 6 6,19 -0,90 7

L -0,70 171 7,64 -0,20 169 6,18 -0,60 173

31 P -1,40 9 8,01 -0,30 11 6,71 -1,30 8

L -1,20 5 7,96 -0,20 175 6,66 -1,10 7

32 P -1,40 180 7,26 -0,60 177 5,73 -1,00 3

L -1,80 5 7,25 -0,60 1 5,70 -1,50 5

33 P -0,80 177 7,43 -0,50 180 6,14 -0,50 173

L -0,90 174 7,39 -0,40 176 6,12 -0,70 172

34 P -1,00 2 7,81 -0,20 1 6,27 -1,00 3

L -0,70 164 7,91 -0,10 166 6,32 -0,70 163

35 P -1,10 177 7,92 -0,40 1 6,37 -0,80 175

L -0,80 176 8,01 -0,30 166 6,41 -0,70 180

36 P -0,40 15 7,54 -0,20 2 6,16 -0,30 25

L -0,50 1 7,52 -0,10 180 6,18 -0,40 6

37 P -1,20 0 7,51 -0,50 4 5,88 -0,80 177

L -1,30 178 7,49 -0,50 169 5,91 -1,00 2

38 P -0,50 6 7,67 -0,20 3 6,31 -0,40 6

L -1,10 4 8,10 -0,60 180 6,70 -0,60 11

39 P -0,60 178 7,55 -0,20 4 6,17 -0,40 178

L -0,70 0 7,47 -0,20 177 6,10 -0,60 3

40 P -0,50 27 7,57 -0,40 22 6,00 -0,20 22

L -0,30 176 7,57 -0,10 166 5,99 -0,20 8

41 P -1,60 174 7,97 -0,50 2 6,52 -1,20 173

L -1,80 177 7,98 -0,40 178 6,49 -1,60 177

42 P -0,50 26 7,71 -0,20 7 6,28 -0,40 34

L -0,80 176 7,82 -0,30 168 6,43 -0,60 0

43 P -0,60 1 7,80 -0,30 175 6,24 -0,30 180

L -0,50 174 7,80 -0,20 170 6,28 -0,30 180

44 P -0,30 171 7,97 -0,30 174 6,47 0,00 153

L -0,40 174 7,93 -0,30 10 6,37 0,20 162
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 oko

astigmat
přední
plochy

rohovky

osa
astigmat
přední

plochy r.

vrchol.
zakřivení

přední
plochy

rohovky

astigmat
zadní

plochy
rohovky

osa
astigmat

zadní
plochy r.

vrchol.
zakřivení

zadní
plochy

rohovky

TNP -
r.astig.

TNP -
osa r.

astigmat

45 P -0,20 26 8,03 -0,20 19 6,72 0,10 75

L -0,90 171 8,04 -0,50 164 6,69 -0,50 174

46 P -1,20 175 7,71 -0,50 1 6,33 -0,80 1173

L -1,20 175 7,71 -0,40 175 6,41 -0,90 176

47 P -0,50 24 8,16 -0,30 15 6,55 -0,20 38

L -0,40 143 8,14 -0,30 173 6,55 -0,40 121

48 P -0,40 170 8,00 -0,20 12 6,59 -0,30 152

L -0,40 2 7,99 -0,20 177 6,54 -0,20 4

49 P -0,60 14 8,21 -0,30 16 6,78 -0,30 12

L -0,90 167 8,18 -0,30 179 6,79 -0,70 161

50 P -0,50 10 8,01 -0,20 25 6,63 -0,40 1

L -0,60 166 7,99 -0,20 170 6,66 -0,40 168