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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jana Mikešová
s názvem: Metody a přístroje pro měření parametrů rohovky

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

25

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Vaše bakalářská práce se věnuje parametrům rohovky. Jaké parametry rohovky běžně v budoucí
praxi optometristy budete měřit a jakými přístroji?

2. Popište výhody a nevýhody přístrojů uvedených v odpovědi na otázku č.1., uveďte orientační
pořizovací náklady těchto přístrojů.

3. Na str. č. 16 uvádíte pasáž o nepravidelném astigmatismu. Popište vyšetření refrakce klienta s
nepravidelným astigmatismem. Jaké postupy a testy zvolíte pro jeho průkaz? Popište ektatická
onemocnění rohovky, jak se dají řešit?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: Mgr. Markéta Žáková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................